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Erzeuger

Diese Preise verstehen sich ohne Mehrwertsteuer und decken die Kontrollkosten, Reisekosten und Analysekosten ab, die im Kontrollplan 
enthalten sind.

Die angegebenen Preise gelten für das Kalenderjahr (01.01.2026 bis 31.12.2026).

Mindestjahresgebühr 512,50

Verstärkte administrative Kontrolle 75,80 € / Stunde

Verstärkte Kontrolle vor Ort 113,60 € / Std.

Bezeichnung Pro Tarif (€)

Grundbetrag Unternehmen 342,50

Zu kontrollierendes 
Drittunternehmen, Subunternehmer, 
dem die Verantwortung für die 
biologische Produktion nicht 
übertragen wurde
übertragen wurde

Kontrolliertes Unternehmen 416,15 €

Pflanzliche Erzeugnisse

Naturgebiet, Wald, landwirtschaftliche 
Fläche
landwirtschaftliche Fläche für die 
Ernte von Wildpflanzen

ha 4,18 €

Naturschutzgebiet ha 4,18 €

Weihnachtsbäume ha 57,40 €

Vielfältiger Gemüseanbau (außer 
Gewächshaus und Tunnel, 
einschließlich Anbau von
Chicorée-Wurzeln)

ha 169,13 €

Baumschule ha 169,13 €

Freilandgemüse (einschließlich
einschließlich Chicorée-Anbau) ha 94,30 €

Ackerbau ha 16,61 €

Wiesen, Gründüngung, Brachland ha 12,51 €

Obstbau: Niederstamm ha 84,05 €

Obstbau: Hochstämme ha 57,40 €

Kaltgewächshaus oder Tunnel ha 504,30

Beheiztes Gewächshaus ha 1014,75 €

Pilze m² 0,34 €
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Keimlinge, Sprossen,
Sprossen, junge Triebe m² 0,34 €

Gewinnung von Chicorée oder Endivien
(Vortreiben) m² 0,34

Anbau von Topfpflanzen zur 
Erzeugung von Zierpflanzen oder 
Kräutern, die zusammen mit dem 
Topf an den Endverbraucher verkauft 
werden sollen
Endverbraucher

m² 0,34 €

Anbau von Setzlingen in Containern 
zum
Umpflanzen oder Verpflanzen

m² 0,34 €

Tierische Erzeugnisse

Rinder < 1 Jahr Vorhandenes Tier 1,29

Rinder von 1 bis 2 Jahren Tier anwesend 1,95 €

Rinder über 2 Jahre Tier vorhanden 2,54 €

Mutterkuh Tier vorhanden 4,31

Milchkuh Tier vorhanden 6,15

Schwein / Ferkel Verkauftes Tier 0,96

Sau oder Eber Tier vorhanden 6,15

Lamm/Zicklein Verkauftes Tier 0,41

Säugendes Mutterschaf Tier vorhanden 0,92

Milchziege oder Milchschaf Tier vorhanden 1,58 €

Widder / Ziegenbock Tier vorhanden 0,92

Säugende Stute oder Hengst Tier vorhanden 4,31

Milchstute Tier vorhanden 6,15

Masthühner pro 100 Verkaufte Tiere 7,00

Legehennen pro 100 Vorhandene Tiere 20,90

Junghühner pro 100 Verkaufte Tiere 3,19

Truthähne pro 100 Verkaufte Tiere 13,90

Gänse pro 100 Verkaufte Tiere 13,90

Enten pro 100 Verkaufte Tiere 13,90

Wachteln (Fleischproduktion) pro
100 Verkaufte Tiere 0,25

Legewachteln pro 100 Vorhandene Tiere 0,74 €

Forellen
Pro 10 kg Lebendgewicht, das im

Betrieb 0,35 €

Zuchstrust Tier vorhanden 3,10 €

Strauß (Fleischproduktion) Verkauftes Tier 0,96
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Erzeugergemeinschaften

Mutterkaninchen Vorhandenes Tier 1,25 €

Rehkitz Verkauftes Tier 0,59

Kitz Tier verkauft 1,03

Hirschkuh oder Hirsch Tier vorhanden 3,10

Schnecken Pro kg vermarktetes Lebendgewicht 0,21

Bienenstock Pro vorhandenen Bienenstock 0,80

Bezeichnung Pro Tarif (€)

Grundbetrag Unternehmen 366,95 €

Pro Gruppenmitglied, über
10 Mitglied 36,70 €

Pro Mitglied der Gruppe, das einer 
externen Kontrolle unterliegt Mitglied

Tarif entsprechend den 
Produktionen der Gruppe, geteilt 

durch die Anzahl der
Mitglieder

Definitionen:
- Freilandgemüse: umfasst Gemüse mit jährlicher Fruchtfolge (Lauch, Karotten, Kartoffeln usw.)
- Gemüseanbau: Anbau von Gemüse, Chicorée (Gewinnung der Wurzeln)
- Ackerbau: Lagerkartoffeln, Getreide, Futterpflanzen usw.
- Lohnverarbeiter: Die Ware bleibt Eigentum des Erzeugers.

Anmerkungen:
⇨ Die Beträge werden jährlich zum 1 . Januar auf der Grundlage des Gesundheitsindexes vom September des Vorjahres im 

Verhältnis zum Gesundheitsindex vom September 2021 indexiert.

⇨ Bei Beträgen, die über dem Mindestbetrag liegen, wird die Gebühr in zwei Raten gezahlt.

⇨ Bei Meldungen nach dem 01.06. wird der Beitrag anteilig für das verbleibende Jahr berechnet, mindestens jedoch 171,00 €.

⇨ Der Tarif umfasst ausschließlich die im Kontrollplan vorgesehenen Analysen. Alle Analysen/Gegenanalysen, die über diesen Plan 
hinausgehen, gehen zu Lasten des Betreibers.

⇨ Foodchain ID behält sich das Recht vor, einen zusätzlichen Tarif von 75,80 € pro Stunde anzuwenden, wenn die administrative 
Bearbeitung von Nichtkonformitäten und damit verbundenen Aktionsplänen komplex ist.
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Zubereiter – Händler – Importeure/Exporteure

Diese Preise verstehen sich ohne Mehrwertsteuer und decken die im Kontrollplan enthaltenen Kontroll-, Reise- und Analysekosten ab.
Die angegebenen Preise gelten für das Kalenderjahr (01.01.2026 bis 31.12.2026).

Mindestjahresgebühr 1235,00

Verstärkte administrative Kontrolle 75,80 € / Std.

Verstärkte Kontrolle vor Ort 113,60 € / Std.

Fester Anteil

Bezeichnung Bio-Unternehmen Gemischtes Unternehmen

Grundbetrag 465,40 572,00 €

Zusätzlicher Standort 312,00 382,20

Zu kontrollierendes Drittunternehmen, 
Subunternehmer, dem die Verantwortung 
für die ökologische/biologische Produktion 
nicht übertragen wurde
übertragen wurde

527,80 €

Pro Art der verwendeten Bio-Zutaten (gilt 
nur für Verarbeiter, ausgenommen
Verpackung und Kennzeichnung) 31,20 € 38,22 €

Pro Art des zubereiteten oder 
importierten Bio-Produkts (gilt nur für 
Zubereiter, einschließlich Verpackung und 
Kennzeichnung, sowie
Importeure)

46,80 € 57,20 €
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Variabler Teil
- abhängig vom jährlichen Bio-Umsatz (CAB) -

Zu berücksichtigender CAB

Vorbereiter CAB

Verpacker CAB * 0,65

Großhändler / Großlager CAB * 0,5

Etikettiermaschine CAB * 0,25

Vertrieb und Lagerung von
vorverpackter Produkte CAB * 0,15

Importeur/Exporteur CAB * 0,25

Pro Tranche von 7.602,58 €

Bis zu 1.900.645 € 29,90

Zwischen 1.900.646 und 9.503.223 € 14,95

Zwischen 9.503.224 und 22.807.734 € 8,97

Zwischen 22.807.735 und 38.012.890 € 5,20

Ab 38.012.891 € 2,99 €

Sonderfall

Gründung eines Unternehmens: 
Unternehmen, die mit Bio-Aktivitäten 
beginnen

Bei Nichtüberschreitung des jährlichen 
Mindestumsatzes

nicht überschritten wird

1157,00 €
in den ersten 2 Jahren

Vorbereiter
CAB < 19.006,75 € 539,50

Vertreiber von vorverpackten 
Waren CAB < 76.025,78 €, nur 
ein Tätigkeitsort, maximal 10

Lieferanten/Jahr

852,80 €

Kombination von Tätigkeiten
Grundbetrag + zusätzliche Standorte + Art der Zutaten

+ Art der Produkte + CAB der verschiedenen Tätigkeiten

Produzent und Verarbeiter

Keine Gebühr für die Verarbeitung unter 
Einhaltung der folgenden Bedingungen:

- Es dürfen nur landwirtschaftliche Erzeugnisse oder
Erzeugnisse der Aquakultur gekauft werden, die nicht 
vom Betrieb selbst hergestellt wurden

- Mindestens 75 % (nach Gewicht) der verwendeten
landwirtschaftlichen Erzeugnisse oder Erzeugnisse der
Aquakultur werden vom Betrieb selbst erzeugt (außer

Lösung für Mazerate)

Biogarantie®-Spezifikationen
Dieser Tarif gilt für das Biogarantie-Lastenheft (außer für

HoReCa-Catering)
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Definitionen:
- Bio-Umsatz (CAB): Jahresumsatz aus Aktivitäten im Bio-Sektor Für Verarbeiter, Verpacker und Importeure versteht

man unter „Bio-Umsatz” den Jahresumsatz aus dem Verkauf von Produkten, die als biologisch oder mit
biologischen Inhaltsstoffen gekennzeichnet sind.
Für Verarbeiter ist dies der Betrag der den Eigentümern der Waren in Rechnung gestellten
Lohnveredelungsarbeiten.

- Verpacker: Unternehmen, das sich darauf beschränkt, verpackte Bio-Produkte zu kaufen, um deren Verpackung
oder Aufmachung zu ändern, oder unverpackte Bio-Produkte zu kaufen, um sie zu verpacken.

- Großhändler: Unternehmen, das Bio-Produkte in offenen Verpackungen (oder als Schüttgut) kauft und ohne
weitere Verpackung vertreibt.

- Etikettierer: Unternehmen, das Bio-Produkte in geschlossenen Verpackungen kauft, um sie mit seinem Namen zu
etikettieren.

- Vorverpackter Händler: Unternehmen, das Bio-Produkte in geschlossenen Verpackungen kauft und sie ohne
Änderung der Verpackung oder Etikettierung vertreibt.

- Importeur: Unternehmen, das Produkte außerhalb Europas kauft.
- Kombination von Tätigkeiten: Unternehmen, das mehrere verschiedene Arten von Tätigkeiten kombiniert

(Zubereitung, Vertrieb, Lagerung, Import).

Anmerkungen:
⇨ Die Beträge werden jährlich zum 1. Januar auf der Grundlage des Gesundheitsindexes vom September des Vorjahres indexiert.

⇨ Bei Beträgen, die über dem Mindestbetrag liegen, wird die Abgabe in zwei Raten gezahlt.

⇨ Bei Meldungen nach dem 01.06. wird der Beitrag anteilig für das verbleibende Jahr berechnet, mindestens jedoch 412 €.

⇨ Der Tarif umfasst ausschließlich die im Kontrollplan vorgesehenen Analysen. Alle Analysen/Gegenanalysen, die nicht in diesem 
Plan enthalten sind, gehen zu Lasten des Betreibers.

⇨ Foodchain ID behält sich das Recht vor, einen zusätzlichen Tarif von 75,80 € pro Stunde anzuwenden, wenn die administrative 
Bearbeitung von Nichtkonformitäten und damit verbundenen Aktionsplänen komplex ist.

⇨ Für das Großherzogtum Luxemburg beträgt die Beitragsobergrenze 22.000 € pro Betreiber.

⇨ Identische Fertigerzeugnisse: Fertigerzeugnisse mit derselben Rezeptur und/oder demselben Herstellungsverfahren

⇨ Für Zubereitungstätigkeiten, mit Ausnahme von Verpackung und Etikettierung, ist der auf der Grundlage der Anzahl der 
verwendeten Arten von Bio-Zutaten und der Anzahl der zubereiteten Bio-Produkte ermittelte Betrag auf maximal fünfzig 
Prozent des auf der Grundlage des CAB ermittelten Betrags begrenzt.

⇨ Im Falle einer Einfuhrkontrolle auf Antrag der Behörden werden zusätzliche Kosten in Höhe von 50 € pro halber Stunde Audit 
hinzugerechnet.
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Verkaufsstellen

Diese Preise verstehen sich ohne Mehrwertsteuer und decken die Kontrollkosten, Reisekosten und Analysekosten, die im Kontrollplan 
enthalten sind.

Die angegebenen Preise gelten für das Kalenderjahr (01.01.2026 bis 31.12.2026).

Verstärkte Verwaltungskontrolle 75,80 € / Stunde

Verstärkte Kontrolle vor Ort 113,60 € / Std.

Basierend auf dem Jahresumsatz von unverpackten Bio-Produkten

Jährlicher Einkaufswert Gemischter Laden Bio-Geschäft

Bis zu 22.808 € 430,00 357,98

Zwischen 22.808 € und 91.231 € 557,28 465,05

Zwischen 91.232 € und 152.052 € 712,30 594,26

Ab 152.053 € 867,31 723,26 €

Pro zusätzlicher Verkaufsstelle 258,00

Bei Verkauf von vorverpackten Produkten + 64,50 €

Verkaufsstelle für vorverpackte Bio-Produkte

258,00

Sonderfall:
Haupttätigkeit: Produktion, Zubereitung, Vertrieb, Import

Jährlicher Einkaufswert von Bio-Produkten
zum Weiterverkauf (vorverpackt und lose) unter 

7.603,18 €

Jahresumsatz mit biologischen Produkten
zum Weiterverkauf (vorverpackt und lose) über 7.603,18 

€

Kein Aufschlag

Rabatt von 103,84 € auf den oben genannten Tarif für den 
Verkauf

Bei mehreren Standorten gilt dieser Rabatt
nur einmal

Definitionen:
- Bio-Laden: Verkaufsstelle, die BIO-Produkte „lose” verkauft, ohne dasselbe Produkt auch in nicht-biologischer

Form lose zu verkaufen.
- Gemischter Laden: Verkaufsstelle, die Bio-Produkte „lose“ verkauft und dasselbe Produkt auch in nicht-

biologischer Form lose verkauft.

Anmerkungen:
⇨ Die Gebühr wird in zwei Raten gezahlt: Der Teil, der sich auf den geschätzten Umsatz des laufenden Jahres bezieht, und

anschließend erfolgt eine Anpassung nach Bekanntgabe des tatsächlichen Umsatzes für 2025.

Tarife 2026
Wallonien, Brüssel und Großherzogtum Luxemburg
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⇨ Bei Meldungen im Laufe des Jahres wird der Beitrag anteilig für das verbleibende Jahr berechnet, mindestens jedoch 333,00 €.
⇨ Foodchain ID behält sich das Recht vor, einen zusätzlichen Tarif von 75,80 € pro Stunde anzuwenden, wenn die administrative 

Bearbeitung von Nichtkonformitäten und damit verbundenen Aktionsplänen komplex ist.
⇨ Der Preis umfasst ausschließlich die im Kontrollplan vorgesehenen Analysen. Alle Analysen/Gegenanalysen, die nicht in diesem 

Plan enthalten sind, gehen zu Lasten des Betreibers.
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Gastronomie

Diese Preise verstehen sich ohne Mehrwertsteuer und decken die Kontrollkosten, Reisekosten und Analysekosten ab, die im Kontrollplan 
enthalten sind.

Die angegebenen Preise gelten für das Kalenderjahr (01.01.2026 bis 31.12.2026).

Jährliche Grundgebühr
Gesamtjahresumsatz aus Gastronomieaktivitäten bis zu 419.837 Euro, 1 bis 10 
Bio-Zutaten oder 1 bis 2 Bio-Gerichte oder Bio-Restaurant 438,01

Verstärkte administrative Kontrolle 75,80 € / Std.

Verstärkte Kontrolle vor Ort 113,60 € / Std.

Erhöhung der Gebühr

Bezeichnung Betrag

Pro zusätzlicher Tranche des Gesamtjahresumsatzes aus Gastronomieaktivitäten von
139.945,74 €

Zwischen 419.838 € und 839.674 € 138,79 €

Zwischen 839.675 € und 27.989.147 € 69,39 €

Ab 27.989.148 € 41,88

Pro Gruppe von 1 bis 10 zusätzlichen biologischen Zutaten, mit einer Obergrenze von mehr als 30 Zutaten

208,18

Pro Gruppe von 1 bis 2 zusätzlichen Bio-Gerichten, mit einer Obergrenze von mehr als 6 Gerichten

208,18

Pro zusätzliche Betriebseinheit (integriertes Verpflegungssystem)

216,56

Pro Einzelveranstaltung

216,56

Definitionen:
⇨ Einmalige Veranstaltung: Gastronomiebetreiber können vorübergehend dem Zertifizierungssystem „Bio-Gericht/ Bio-Menü” 

vorübergehend anschließen, wenn sie für alle oder einen Teil der Lebensmittel, die sie ausschließlich im Rahmen von 
Einzelveranstaltungen wie Messen, Ausstellungen oder Sportveranstaltungen zubereiten, auf die biologische Produktionsweise 
verweisen möchten, vorausgesetzt, dass der Umsatz aus dem Verkauf der Lebensmittel, die unter die Bio-Zertifizierung fallen, 
bei diesen Veranstaltungen 15.000 Euro pro Jahr nicht übersteigt.
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Anmerkungen:
⇨ Die jährliche Grundgebühr gilt, wenn der Gesamtjahresumsatz aus Gastronomieaktivitäten weniger als 419.837 € beträgt und für 

1 bis 10 biologische Zutaten oder 1 bis 2 biologische Gerichte oder ein biologisches Restaurant.
⇨ Betreiber, die gemäß der Verordnung (EU) 2018/848 für die Herstellung, Zubereitung, den Vertrieb, die Lagerung, den Import 

oder Export von Bio-Produkten zertifiziert sind, zahlen keine Gebühr für die Zertifizierung von Gastronomieaktivitäten bei 
einmaligen Veranstaltungen, wenn die betreffenden Veranstaltungen in direktem Zusammenhang mit der Haupttätigkeit stehen 
und an einem Ort stattfinden, der im Rahmen der Zertifizierung dieser Tätigkeit kontrolliert wird.

⇨ Die Gebühr wird in zwei Raten gezahlt: Der Teil, der sich auf den geschätzten Umsatz des laufenden Jahres bezieht, und 
anschließend erfolgt eine Anpassung nach Bekanntgabe des tatsächlichen Umsatzes für 2025.

⇨ Foodchain ID behält sich das Recht vor, einen zusätzlichen Tarif von 75,80 € pro Stunde anzuwenden, wenn die administrative 
Bearbeitung von Nichtkonformitäten und damit verbundenen Aktionsplänen komplex ist.

⇨ Der Tarif umfasst ausschließlich die im Kontrollplan vorgesehenen Analysen. Alle Analysen/Gegenanalysen, die über diesen Plan 
hinausgehen, gehen zu Lasten des Betreibers.
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